


muzeumpamiecitozsamosc.pl

Kazania ks. Jerzego Popiełuszki – cytaty

Kazanie z dnia 31 października 1982 r. miało miejsce 
w 11. miesiącu stanu wojennego i było mocnym apelem 
o duchową wolność1.

Wszystkie wzniosłe przeżycia poprzednich lat, związane  
z wyborem Polaka na Stolicę Piotrową, przeżycia związane 
z pierwszą w tak przebogatych dziejach narodu polskie-
go wizytą papieża na polskiej ziemi, przeżycia związane  
z narodzinami „Solidarności” – wszystko to miało nas przy-
gotować i umocnić do mężnego znoszenia cierpień i upo-
korzeń, jakie od przeszło dziesięciu miesięcy przeżywamy 
(…) Aby pozostać człowiekiem wolnym duchowo, trzeba żyć  
w prawdzie. (…) Prawda jest niezmienna. Prawdy nie da się 
zniszczyć taką czy inną decyzją, taką czy inną ustawą. Na 
tym polega w zasadzie nasza niewola, że poddajemy się 
panowaniu kłamstwa, że go nie demaskujemy i nie pro-
testujemy przeciw niemu na co dzień. (…) Człowiek, który 
daje świadectwo prawdzie, jest człowiekiem wolnym nawet  
w warunkach zewnętrznego zniewolenia, nawet w obozie 
czy więzieniu.

Kazanie z dnia 26 grudnia 1982 r. wygłoszone 
po pierwszych świętach Bożego Narodzenia spędzonych 
pod znakiem stanu wojennego, a treść niosła mocną 
zachętę do trwania w nadziei2.

...Można by jeszcze długo i z największą czcią słuchać słów 
Ojca Świętego, wypowiedzianych z troską o kraj ojczysty,  
o naród. Przypominamy to wszystko nie po to, aby siać nie-
pokój społeczny, nie po to, aby grać na uczuciach ludzkich. 
Przypominamy te doświadczenia ostatniego roku, aby wycią-
gnąć naukę, że ziarno troski o dom ojczysty, rzucone w polską 
glebę w sierpniu 1980 roku, podlane krwią, łzami, cierpieniem 
i bólem naszych sióstr i braci, w ostatnim roku musi przynieść 
dobre owoce. Musi wyrosnąć w potężne drzewo wolności  
i sprawiedliwości. Tej nadziei nie wolno nam utracić. Bo w na-
rodzie jest dość siły do twórczego działania i twórczej pracy 
dla dobra Ojczyzny. Ten naród, który swoje bolesne doświad-
czenia składa w darze Bogu przez usta Ojca Świętego, zdolny 
jest do wielu poświęceń, ale chce ugody prawdziwej. Chce 
gwarancji, że jego wysiłki nie zostaną znowu zmarnowane...

1.  
 
Wczesne lata życia i kapłaństwo

Jerzy Popiełuszko urodził się 14 września 1947 roku w wio- 
sce Okopy koło Suchowoli jako trzecie dziecko Marianny  
i Władysława Popiełuszków, skromnych rolników żyją- 
cych według tradycyjnych wartości – wiary, pracowitości 
i patriotyzmu, co odcisnęło trwałe piętno na charakterze 
Jerzego. Już jako dziecko przejawiał on zamiłowanie do 
modlitwy, wobec czego po ukończeniu szkoły w Sucho- 
woli, w 1965 roku rozpoczął naukę w Wyższym Metro- 
politalnym Seminarium Duchownym w Warszawie. 
Szczególnym doświadczeniem były dla niego lata 1966– 
–1968, kiedy to odbywał przymusową służbę wojskową  
w jednostce dla kleryków w Bartoszycach, czym władze 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej chciały złamać przy-
szłych kapłanów i zmusić ich do posłuszeństwa ideologii 
komunistycznej. 28 maja 1972 roku Popiełuszko przyjął 
święcenia kapłańskie z rąk kardynała Stefana Wyszyń-
skiego, rozpoczynając posługę w warszawskich parafiach. 

2.  
 
„Solidarność” i walka z systemem

Wybuch fali strajków w sierpniu 1980 roku i powstanie 
„Solidarności” okazały się dla ks. Popiełuszki punktem 
zwrotnym. Wtedy związał się z robotnikami Huty War-
szawa, stając się ich kapelanem. Jego kazania, oparte na 
Ewangelii i nauce społecznej Kościoła, odwoływały się do 
podstawowych wartości: prawdy, wolności, solidarności  
i sprawiedliwości. Jednocześnie podkreślał potrzebę uni-
kania nienawiści, przypominając, że odpowiedzią na zło 
jest dobro. 

3.  
 
Śmierć ks. Popiełuszki

Działalność duszpasterska Popiełuszki była stale monito-
rowana przez Służbę Bezpieczeństwa, wobec czego Epi-
skopat sugerował mu wyjazd na studia do Rzymu, jednak 
ten odmówił. 19 października 1984 roku, po odprawieniu 
mszy w Bydgoszczy, Popiełuszko został uprowadzony 
przez SB i bestialsko zamordowany – pobity, skrępowany 
i wrzucony do Wisły w okolicach Włocławka. Ciało odna-
leziono 30 października. 

4.  
 
Śledztwo i proces toruński

Podjęte śledztwo doprowadziło do postawienia zarzutu 
zabójstwa ks. Popiełuszki: Grzegorzowi Piotrowskiemu, 
Waldemarowi Chmielewskiemu, Leszkowi Pękali oraz 
Adamowi Pietruszce, których proces rozpoczął się w grud-
niu 1984 roku w Toruniu. Wyroki zapadły w lutym 1985 
roku – oskarżeni otrzymali kary więzienia, jednak wyda-
wane w kolejnych amnestie doprowadziły do ich przedter-
minowego zwolnienia.

5.  
 
Pochówek, beatyfikacja i pamięć

Pogrzeb ks. Popiełuszki z 3 listopada 1984 roku zgro-
madził setki tysięcy ludzi i przerodził się w manifestację 
przeciw przemocy. Jego grób przy kościele św. Stanisła-
wa Kostki w Warszawie stał się miejscem pielgrzymek –  
14 czerwca 1987 roku modlił się przy nim papież Jan  
Paweł II. Jego przesłanie „Zło dobrem zwyciężaj” stało  
się hasłem walki o prawdę. W 1997 roku rozpoczął się jego 
proces beatyfikacyjny, zakończony 6 czerwca 2010 roku  
w Warszawie, gdy papież Benedykt XVI ogłosił ks. Je- 
rzego błogosławionym. 

Materiał opracował: Damian Kleczka, dział Edukacji i Wydarzeń Kulturalnych MPiT 

Źródła
Biogram ks. J. Popiełuszki powstał w głównej mierze w oparciu o materiały Instytutu Pamięci 
Narodowej | Chinciński Tomasz, Na tropach prowokacji, Biuletyn IPN październik 2004, nr 10. 
Kindziuk Milena, Jerzy Popiełuszko – kleryk i żołnierz, Biuletyn IPN październik 2019, nr 10. 
Majchrzak Grzegorz, Żaryn Jan, Ofensywa antyklerykalna i śmierć księdza Jerzego, Biuletyn IPN 
październik 2004, nr 10. | Myszor Jerzy, Ksiądz Jerzy Popiełuszko (1947–1984), Biuletyn IPN 
październik 2004, nr 10. || Biogramy internetowe ks. J. Popiełuszki | https://biogramy.ipn.gov.pl/
bio/wszystkie-biogramy/106004,Ksiadz-Jerzy-Popieluszko.html | https://dzieje.pl/postacie/
jerzy-popieluszko-1947-1984 | https://przystanekhistoria.pl/pa2/teksty/110403,Kiedy-zostal-
-zamordowany-ks-Jerzy-Popieluszko.html || Kazania ks. J. Popiełuszki | https://biogramy.ipn.
gov.pl/bio/wszystkie-biogramy/ksiadz-jerzy-popieluszk/kazania

muzeumpamiecitozsamosc.pl

Film „Triumf serca” – pokaz przedpremierowy
„Triumf serca” w reżyserii Anthony’ego D’Ambrosio – amerykański 
dramat oparty na historii świętego Maksymiliana Kolbego 
w niedzielę 7 września o godz. 16.00 i 19.00 PRZEDPREMIEROWO 
w Muzeum „Pamięć i Tożsamość” im. św. Jana Pawła II w Toruniu.
 
Spektakl „Vatzlav”
W sztuce Mrożka, ukazującej bez osłonek bezwzględność politycznych 
procesów, możemy zobaczyć nasze własne, współczesne problemy – 
źródła społecznych napięć. A los Vatzlava, przechodzącego drogę od 
brutalnego egoizmu do gotowości na największe poświęcenia, może 
stać się inspiracją i zachętą do autorefleksji.

Wystawa „Jestem gotowy na wszystko”
Ekspozycja przypomina ostatnie chwile życia bł. ks. Jerzego Popiełuszki, 
brutalne morderstwo, pogrzeb kapłana i proces o uprowadzenie, 
torturowanie i zabójstwo. Wystawa rekonstruuje wydarzenia 
od chwili morderstwa z 19 października 1984 roku do ogłoszenia 
wyroku w procesie toruńskim z 7 lutego 1985 roku. 

Warsztaty rękodzielnicze „Sakiewka szlachecka”
Zajęcia rękodzielnicze „sakiewka szlachecka” będą polegały na 
stworzeniu torebki inspirowanej historyczną formą sakiewki. Efektem 
zajęć będą ręcznie uszyte, ozdobione i spersonalizowane sakiewki, 
które uczestnicy zabiorą do domu.

Pieśni Żołnierskie – Warsztaty dla Młodych Duchem – 
cykl dla Seniorów
Uczestnicy nauczą się kilku melodii i tekstów pieśni tradycyjnych za-
notowanych na Kujawach. Poznają żołnierski, rekrucki folklor kujawski, 
sposób notacji melodii ludowych. Na koniec wykonają wspólnie 
pieśń, która zostanie nagrana i wysłana chętnym uczestnikom.

Muzyka Wielkich Polaków – Wieczór z Fryderykiem Chopinem
W programie znajdą się m.in. Polonez A-Dur i Koncert fortepianowy 
f-moll, a także piękne pieśni do słów Adama Mickiewicza, 
Bohdana Zaleskiego, Stefana Witwickiego i Ludwika Osiskiego – 
w tym Życzenie, Moja pieszczotka czy Piosnka litewska.

Wystawa „Nie oddychaj zbyt głośno”
Wystawa o codzienności, strachu i niewidzialnym istnieniu. 
Przedstawia realia Żydów ukrywających się podczas II wojny 
światowej, widziane przez pryzmat ciszy, niepewności i codziennego 
ryzyka. „Nie oddychaj zbyt głośno” to wystawa, która nie tylko 
przypomina, ale też pyta. O granice ludzkiej wytrzymałości, cenę 
przetrwania i to, co zostaje, gdy milkną oddechy.
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go wizytą papieża na polskiej ziemi, przeżycia związane  
z narodzinami „Solidarności” – wszystko to miało nas przy-
gotować i umocnić do mężnego znoszenia cierpień i upo-
korzeń, jakie od przeszło dziesięciu miesięcy przeżywamy 
(…) Aby pozostać człowiekiem wolnym duchowo, trzeba żyć  
w prawdzie. (…) Prawda jest niezmienna. Prawdy nie da się 
zniszczyć taką czy inną decyzją, taką czy inną ustawą. Na 
tym polega w zasadzie nasza niewola, że poddajemy się 
panowaniu kłamstwa, że go nie demaskujemy i nie pro-
testujemy przeciw niemu na co dzień. (…) Człowiek, który 
daje świadectwo prawdzie, jest człowiekiem wolnym nawet  
w warunkach zewnętrznego zniewolenia, nawet w obozie 
czy więzieniu.

Kazanie z dnia 26 grudnia 1982 r. wygłoszone 
po pierwszych świętach Bożego Narodzenia spędzonych 
pod znakiem stanu wojennego, a treść niosła mocną 
zachętę do trwania w nadziei2.

...Można by jeszcze długo i z największą czcią słuchać słów 
Ojca Świętego, wypowiedzianych z troską o kraj ojczysty,  
o naród. Przypominamy to wszystko nie po to, aby siać nie-
pokój społeczny, nie po to, aby grać na uczuciach ludzkich. 
Przypominamy te doświadczenia ostatniego roku, aby wycią-
gnąć naukę, że ziarno troski o dom ojczysty, rzucone w polską 
glebę w sierpniu 1980 roku, podlane krwią, łzami, cierpieniem 
i bólem naszych sióstr i braci, w ostatnim roku musi przynieść 
dobre owoce. Musi wyrosnąć w potężne drzewo wolności  
i sprawiedliwości. Tej nadziei nie wolno nam utracić. Bo w na-
rodzie jest dość siły do twórczego działania i twórczej pracy 
dla dobra Ojczyzny. Ten naród, który swoje bolesne doświad-
czenia składa w darze Bogu przez usta Ojca Świętego, zdolny 
jest do wielu poświęceń, ale chce ugody prawdziwej. Chce 
gwarancji, że jego wysiłki nie zostaną znowu zmarnowane...

1.  
 
Wczesne lata życia i kapłaństwo

Jerzy Popiełuszko urodził się 14 września 1947 roku w wio- 
sce Okopy koło Suchowoli jako trzecie dziecko Marianny  
i Władysława Popiełuszków, skromnych rolników żyją- 
cych według tradycyjnych wartości – wiary, pracowitości 
i patriotyzmu, co odcisnęło trwałe piętno na charakterze 
Jerzego. Już jako dziecko przejawiał on zamiłowanie do 
modlitwy, wobec czego po ukończeniu szkoły w Sucho- 
woli, w 1965 roku rozpoczął naukę w Wyższym Metro- 
politalnym Seminarium Duchownym w Warszawie. 
Szczególnym doświadczeniem były dla niego lata 1966– 
–1968, kiedy to odbywał przymusową służbę wojskową  
w jednostce dla kleryków w Bartoszycach, czym władze 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej chciały złamać przy-
szłych kapłanów i zmusić ich do posłuszeństwa ideologii 
komunistycznej. 28 maja 1972 roku Popiełuszko przyjął 
święcenia kapłańskie z rąk kardynała Stefana Wyszyń-
skiego, rozpoczynając posługę w warszawskich parafiach. 

2.  
 
„Solidarność” i walka z systemem

Wybuch fali strajków w sierpniu 1980 roku i powstanie 
„Solidarności” okazały się dla ks. Popiełuszki punktem 
zwrotnym. Wtedy związał się z robotnikami Huty War-
szawa, stając się ich kapelanem. Jego kazania, oparte na 
Ewangelii i nauce społecznej Kościoła, odwoływały się do 
podstawowych wartości: prawdy, wolności, solidarności  
i sprawiedliwości. Jednocześnie podkreślał potrzebę uni-
kania nienawiści, przypominając, że odpowiedzią na zło 
jest dobro. 

3.  
 
Śmierć ks. Popiełuszki

Działalność duszpasterska Popiełuszki była stale monito-
rowana przez Służbę Bezpieczeństwa, wobec czego Epi-
skopat sugerował mu wyjazd na studia do Rzymu, jednak 
ten odmówił. 19 października 1984 roku, po odprawieniu 
mszy w Bydgoszczy, Popiełuszko został uprowadzony 
przez SB i bestialsko zamordowany – pobity, skrępowany 
i wrzucony do Wisły w okolicach Włocławka. Ciało odna-
leziono 30 października. 

4.  
 
Śledztwo i proces toruński

Podjęte śledztwo doprowadziło do postawienia zarzutu 
zabójstwa ks. Popiełuszki: Grzegorzowi Piotrowskiemu, 
Waldemarowi Chmielewskiemu, Leszkowi Pękali oraz 
Adamowi Pietruszce, których proces rozpoczął się w grud-
niu 1984 roku w Toruniu. Wyroki zapadły w lutym 1985 
roku – oskarżeni otrzymali kary więzienia, jednak wyda-
wane w kolejnych amnestie doprowadziły do ich przedter-
minowego zwolnienia.

5.  
 
Pochówek, beatyfikacja i pamięć

Pogrzeb ks. Popiełuszki z 3 listopada 1984 roku zgro-
madził setki tysięcy ludzi i przerodził się w manifestację 
przeciw przemocy. Jego grób przy kościele św. Stanisła-
wa Kostki w Warszawie stał się miejscem pielgrzymek –  
14 czerwca 1987 roku modlił się przy nim papież Jan  
Paweł II. Jego przesłanie „Zło dobrem zwyciężaj” stało  
się hasłem walki o prawdę. W 1997 roku rozpoczął się jego 
proces beatyfikacyjny, zakończony 6 czerwca 2010 roku  
w Warszawie, gdy papież Benedykt XVI ogłosił ks. Je- 
rzego błogosławionym. 

Materiał opracował: Damian Kleczka, dział Edukacji i Wydarzeń Kulturalnych MPiT 
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Warsztaty ikonograficzne 
Uproszczone warsztaty ikonograficzne, które przybliżą uczestnikom tradycję ikonografii chrześcijańskiej.
Młodzi duchem wykonają własne ikony inspirowane innymi znanymi dziełami. Prowadzący przybliżą 
techniki klasycznej ikonografii, w tym przygotowanie deski, nanoszenie złota i malowanie temperą.

Koncert Patriotyczny „Bóg, Honor, Ojczyzna”
To będzie wyjątkowy koncert polskich pieśni patriotycznych, w 107 rocznicy odzyskania przez Polskę 
Niepodległości. W pełen wrażliwości muzyczny sposób o polskości zaprezentują znane w całej Polsce 
soliści operowy pod akompaniamentem Orkiestry Sinfonietta Pro Classica pod dyrekcja Orlina Bebenowa. 

Krakowski Teatr Komedia – Spektakl „Korpo i tradycja”
Młode małżeństwo z małego miasteczka. Ona (Violetta) – zdecydowana, przedsiębiorcza, wykształcona 
za granicą. On (Mietek) – mąż Violetty, leśnik, kochający przyrodę i zdrowy tryb życia, maratończyk. 
Na jej wyraźne życzenie przenoszą się do stolicy. Ona podejmuje pracę w korporacji, on zatrudnia się 
jako kurier. Jej odpowiada życie w Warszawie, kariera i perspektywa awansu, a on chciałby wrócić do 
miasteczka, gdzie jak mówi jego ojciec (Józef) do Stefana – ojca Violetty: „Viola by ci firmę prowadziła, 
a Mietek swoje drzewa w lesie by pielęgnował”. Mietek chciałby mieć dzieci, Violetta „jeszcze nie 
teraz”. Ojciec Mietka, z zawodu kolejarz, z pasji aktor amator, inscenizator uroczystości okolicznościo-
wych i Stefan, lokalny biznesmen i sponsor Teatru Kolejarza, przyjaciele na dobre i złe, z grupą 
lokalnych zapaleńców przygotowują przedstawienie o Legionach Polskich i Marszałku Józefie Piłsud-
skim. Pomimo przeróżnych perturbacji przedstawienie dochodzi do skutku, a Violetta… zmienia 
zdanie… W trakcie spektaklu śpiewane są fragmenty pieśni Legionów Polskich z mile widzianym 
udziałem publiczności.

Warsztaty artystyczne pod hasłem „Symbol pokoju”
Gołąb, w szczególności gołąb z gałązką oliwną, to jeden z najbardziej rozpoznawalnych symboli 
pokoju na świecie. Przykładem może być biblijna opowieść o Noem, gdzie gołąb przynosi gałązkę 
oliwną jako znak zakończenia potopu i nadziei na nowy początek. Zajęcia to wykonanie 
własnoręcznie przywieszki, broszki lub innej ceramicznej formy przestrzennej z wizerunkiem gołąbka 
symbolizującego pokój.

Informacje dodatkowe

Bilety dostępne:
w kasach muzeum, 
na stronie www.pamiecitozsamosc.pl
pod numerem telefonu 56 642 38 01 

Godziny otwarcia: 
Poniedziałek | zamknięte
Wtorek – Sobota | 12.00–19.00
Niedziela | 9.00–19.00


